
ХОВД АЙМАГ  
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны 0 3 сарын Д :7йдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

г “1
Хөрөнгө ашиглуулах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1 дэх заалт, аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 дугаар тогтоолын 1.3 дахь заалт, сумын Засаг 

даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Сумын Засаг даргын Тамгын газрын үндсэн хөрөнгөнд бүртгэлтэй Засаг 

даргын Тамгын газрын хуучин байрны ашиглалт хамгаалалтанд хяналт тавьж аж 

ахуйн нэгж, байгууллагуудад гэрээгээр ашиглуулахыг сумын Засаг дарга 

/Б.Амгаланбадрах/-д зөвшөөрсүгэй.

2.Тогтоолын хэрэгжилтэнд хяналт тавьж ажиллахыг өмч хамгаалах зөвлөлийн 

дарга /А.Бурмаа/-д үүрэг болгосугай.

АТХУЯГ



ХОВД АЙМАГ  
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

ОНЫ 0 сарын '^едер Дугаар $ Бүрэнхайрхан

^  Хөрөнгө бүртгэх тухай

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.2, 77.3, 

80 дугаар зүйл, аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 87 

дугаар тогтоолын 3 дугаар бүлэг, Ховд аймгийн Булган сум дахь сум дундын шүүхийн 

Тамгын газрын даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Ховд аймгийн Булган сум дахь сум дундын шүүх нь 2017 онд “Минжины 

хөшөө барихад зориулан сум орон нутгаас дэмжлэг үзүүлж 1.0 /нэг/ сая төгрөгний үнэ 

бүхий хөшөөг балансад бүртгэж, ашиглалтыг хариуцан ажиллахыг шүүхийн Тамгын 

газрын дарга /Ц.Дэлгэр/-д зөвшөөрсүгэй.

2.Хөрөнгийг бүртгэлд тусгуулан, ашиглалт хамгаалалтанд хяналт тавьж 

тогтоолыг хэрэгжүүлэн ажиллахыг сумын өмч хамгаалах зөвлөлийн дарга 

/А.Бурмаа/-д үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН Т.БАТХУЯГ



ХОВД АЙМАГ  
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

с2о.(Х- оны 0*1 сарын өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

Сумын амьжиргааны баталгаажих ^ 
түвшингээс доогуур орлоготой өрх 

тогтоох тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухэй 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.7 дахь заалт, сумын Засаг даргын саналыг тус тус 

үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Тус сумын 6 багийн 252 өрхийг амьжиргааны баталгаажих түвшингээс доогуур 

орлоготой өрхөд тооцсугай.

2.Амьжиргааны баталгаажих түвшингээс доогуур орлоготой өрхийн нэрсийг 

хавсралтаар баталсугай.

3.Амьжиргааны баталгаажих түвшингээс доогуур орлоготой өрхийн судалгааг 

холбогдох байгууллагад хүргүүлэхийг ИТХ-ын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН ДАРГА БАТХУЯГ



*  г  !г
Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдийн 2018 оны 34 дүгээр 
тогтоолын хавсралт

БУЛГАН СУМЫН АМЬЖИРГААНЫ БАТАЛГААЖИХ 
ТҮВШИНГЭЭС ДООГУУР ОРЛОГОТОЙ ӨРХИЙН СУДАЛГАА

!

№ Овог Нэр Регистр Өрхийн
оноо

баг

1 НАМСРАЙ ЦЭДЭНБАЛ БД72092218 400.9063 бүрэнхайрхан
2 НУРМУХАМЕТ АРБАБЕК Б367012019 348.269 баянсудал
3 ТӨМРӨӨ КУЛАН ДП69072812 394.3085 алапголгой
4 НЯМААЖ НЭРГҮЙ МБ64041017 338.5173 Алагголгой
6 ТӨЛӨВХАН БАБИЛ МХ62040511 баянсудал
7 БАЛДАН ЧУЛУУНБАТ НТ56070319 344.3538 Далт
8 ШИЛЭГ ПҮРЭВЦЭРЭН ОЙ7Ю12215 395.4323 бүрэнхайрхан
9 ЦОГТСАЙХАН НАЯНБААТАР ОЮ80101210 400.3625 бүрэнхайрхан

10 ЛУВСАНДОРЖ ГАНЖУУРЖАВ ОЮ82022714 392.1697 байтаг
11 ЧОГОЛ ШАРАВХАН ПБ25030111 алагтолгой
12 МАДИЙ МАХАЙ ПБ26010170 356.1718 баянгол
13 ХАВЧИГ ПОЛЬДОО ПБ27070903 377.5965 байтаг
14 МАНУУ ВААШАА ПБ32041514 378.104 баянгол
15 НУРГАЛИ ХУРАЛГААН ПБ33080601 406.4528 баянсудал
16 ОЧИР МӨНХДАЛАЙ ПБ36061715 367.8086 баянсудал
17 ХУСПААН СИЛАМ ПБ37031173 баянсудал
18 ХОРХОЙ НООСОН ПБ38061369 алагтолгой
19 ЖАНЦАН ЛХАСҮРЭН ПБ39030883
20 ШИЛЭГ ЦЭНДСҮРЭН ПБ40031368 392.1334 алагтолгой
21 ПАГАМ ХАРААДАЙ ПБ40051002 354.5768 баянгол
22 ШИЛЭГ НОНЖОО ПБ41120306 392.6772 алагтолгой
23 БАТБАЯР ОТГОО ПБ42032162 365.996 алагтолгой
24 СЭРЭЭДАРЬ ЯДАМЖАВ ПБ42082516 389.4508 далт
25 АЮУШ БААСАНХӨХ ПБ43050114 далт
26 ГҮНЗЭН СҮРЭН ПБ43091579 349.3928 далт
27 ДАГЛАА ДАМБИЙ ПБ43100513 399.8912 байтаг
28 ЦАГААН ХОРЛОО ПБ44040505 400.58 далт
29 МАГСАР БООДОО ПБ44080562 351.8579 байтаг
30 ОЧИРБАТ ЭРДЭНЭ-ОЧИР ПБ47061911 391.8434 далт
31 ҮРЭВЖИР АМАРЗАЯА ПБ48041015 баянгол
32 АЮУШ БАТТУЛГА БАТТУЛГА ПБ50051071 далт
33 ЧОМАГА САГАЙ ПБ51080178 397.6799 баянсудал
34 ДЭЖИД ТӨМӨР ПБ51101116 354.178 далт
35 АЮУШ БУЛГАА ПБ52110503 Далт



36 ЦЭГМИД АМГАПАН ПБ53030776 баянгол
37 УДВАЛ БАТСҮХ ПБ53040277 далт
38 ШИЛЭГ ӨӨБАЯР ПБ53061565 356.6431 алагтолгой
39 ч о й ШУРАГЖАВ ПБ53103074 339.6411 далт
41 БЭРИКБАЙ МАМАРХААН ПБ54043095 392.7134 баянсудал
42 ЦЭРЭН БААТАР БААТАР ПБ54112575 далт
43 СИНЛЭЭ ОТГОНЖАВ ПБ55021077 371.905 далт
44 НООСОЙ ҮРЖЭЭ ПБ55052002 399.7462 бүрэнхайрхан
45 САНЖРАА ЦЭЦЭРЛЭГ ПБ55062068 бүрэнхайрхан
46 ЦЭРЭН ЭРДЭНЭБААТАР ПБ55071511 338.5173 далт
47 ЗОНОРОВ ЦАХИУРТАЙ ПБ55090576 383.288 баянгол
48 БАТ-ОЧИР РОЗА ПБ55100560 371.9413 баянгол

•49 ЧОЙСҮРЭН БААТАРХУЯГ ПБ56031615 402.1388 баянгол
50 АЖХАЙ ХАВАПХАН ПБ56032516 339.6411 баянсудал
51 ДАМБИЛ ВАНЧИНХҮҮ ПБ56050671 372.2675 баянгол
52 ПҮРЭВ БААТАР ПБ56052277 374.7326 байтаг
53 СҮХТЭЙ БАТНАСАН ПБ56082074 388.5082 бүрэнхайрхан
54 АВЗАЛИ АМАНБАЙ ПБ56100311 318.2889 баянсудал
55 ГОМПИЛ БУЯН-ӨЛЗИЙ ПБ56120372 404.3139 далт
56 КАЛЯШ РАСЫЛХАН ПБ57041579 348.0877 баянсудал
57 ДЭВЭЭСАН ПҮРЭВДОРЖ ПБ57050578 399.6737 далт
58 ПУЖАА БАЯРАА ПБ57071074 баянгол
59 ЗОДОВ ОЮУН ПБ57100162 357.0056 баянгол
60 ЖИВКЭЭ БАТАА ПБ57111875 348.3777 алагтолгой
61 УАТАИ КӨНБАИ КӨНБАЙ ПБ58011971 баянсудал
62 ЧОЙЖИЛЖАВ ДОРЖ ПБ58030171 310.1686 бүрэнхайрхаи
63 БЭГЗЭДЭЙ ДОДАА ПБ58041671 баянгол
64 ПАГВА МААТИШ ПБ58052073 328.0406 алагтолгой
65 ХАЖАА ҮРЖИНДОРЖ ПБ58071177 400.4713 байтаг
66 ШАРАВ ЧУЛУУНХҮҮ ПБ58082017 388.3995 далт
67 ЦЭГМИД БАТСҮХ ПБ58082098 328.3306 далт
68 БАТ-ОЧИР ОТГОНБАЯР ПБ58082881 363.1321 далт
69 ГОМБОЖАВ НЭРГЧЙ ПБ58092676 394.4173 бүрэнхайрхан
70 ЛЭГШИД ГЭРЭЛЖАВ ПБ58111219 баянгол
71 ТОГТБЕК БАТЧУЛУУН ПБ58121576 383.1793 алагтолгой
72 ХАЯРХААН БЯРДХААН ПБ58122078 баянсудал
73 ТЕЛУХАН МАТЕЙ МАТЕЙ ПБ59031076 баянсудал
75 ПОТОО НАРАНЦЭЦЭГ ПБ59052062 363.6759 байтаг
76 ОНЗОД БААТАРЖАВ ПБ59061078 далт
77 БУМБАА СҮХБААТАР ПБ59062270 алагтолгой

78 ГОМБОО ДАМДИНСҮРЭН ПБ59091479 байтаг
80 ДОРЖ ДОРЖСҮРЭН ПБ60070374 390.8283 байтаг
81 ДАМИРАН БАЯРСАИХАН ПБ60071111 баянгол
82 ЖАНГЕР ЭДЕЛХААН ПБ60082971 баянсудал
83 ГОМБОЖАВ МӨНХТУЯА ПБ60102775 баянгол



84 ХУРАМХАН ХАЯРБЕК ПБ60120219 баянгол
85 БААТАР ГАНБАТ ПБ61010775 384.7018 баянгол

86 ТАГАА БААТАРСҮРЭН ПБ61012058 341.8887 байтаг
87 САНЖ БААТАРСҮРЭН ПБ61012411 далт
88 МАНЖ БАДАМХОРЛОО ПБ61021063 355.9181 байтаг
89 ТОГТОНМУРАТ ХУНБЕК ПБ61030478 алагтолгой
90 ЛХАМЖАВ БААТАРСҮРЭН ПБ61031778 391.5896 байтаг
91 РИЙМЭД ДАНЗАННОРОВ ПБ61041318 368.5699 бүрэнхайрхан
92 НАМЖИЛ АЛТАНЧИМЭГ ПБ61041564 317.3464 бүрэнхайрхан
93 НЯМАА ГАНБААТАР ПБ61060178 379.8804 байтаг
94 ГОМБОДОРЖ ГАНБААТАР ПБ61072872 364.981 байтаг
95 ТӨМРӨӨ ЦАГААН ПБ62020573 364.3284 алагтолгой

* 96 БААСТ БАТТӨМӨР ПБ62020612 396.7011 алагтолгой
97 БЭГЗЭДЭЙ ДАПЕЛХАН ПБ62021075 баянгол
98 СҮРЭНЖАВ ЗОЛЖАРГАЛ ПБ62022081 372.9201 баянгол
99 ВААШАА АЖАА ПБ62030113 376.3277 баянгол

100 ЗАКИЙ ХУАНЫШ ПБ62040578 344.7888 баянсудал
101 ЧОКО БААТАРСҮРЭН ПБ62051019 360.7758 алагтолгой
102 БАДАА ДАНЬДАЙ ПБ62052718 364.9085 байтаг
103 ЧОЙРОГ БАЙТАГ ПБ62080178 385.4631 алапголгой
104 ГОМБОДОРЖ ГАНТӨМӨР ПБ62091671 319.5577 байтаг
105 ЗАГД БУЖАА ПБ62092376 бүрэнхайрхан
106 НОХОЙЖАВ ТУЛГАА ПБ62100118 398.9487 байтаг
107 ■ ПАГВА БААТАРСҮРЭН ПБ62102271 349.6103 алагтолгой
108 УАТАЙ ХОЙЧБАЙ ПБ62121071 баянсудал
109 МАНЖ ДАЛАНТАЙ ПБ63010416 329.8169 баянгол
110 БААСТ БАЯНГАА ПБ63010970 322.8566 алагголгой
111 ШИЛЭГ ЦЭРЭНХҮҮ ПБ63022118 алагтолгой
112 НАМСРАЙ ОЮУНХҮҮ ПБ63031801 397.7524 далт
113 ЗОНОРОВ ЗУЛАА ПБ63032777 баянгол
114 НЯМАА БАЯНЦАГААН ПБ63050376 386.7319 , бүрэнхайрхан
116 ЖИМБЭ БААТАРСҮРЭН ПБ63090317 384.1581 алагтолгой
117 СКАНДАР ХУАНДАГА ПБ63102012 397.7887 баянсудал
118 ДАМИРАН БАТТӨМӨР ПБ63111011 369.1862 бүрэнхайрхан
119 ЖАНГАР РАЙМБЕК ПБ63120176 394.3448 баянсудал
120 ЦЭВЛЭЭ ГАНСҮХ ПБ63122513 389.4508 далт
121 АЛЬП АРАСОЛ ПБ64021611 352.0392 баянсудал
122 ХУАНШ АМАНХАН ПБ64022376 396.3386 баянсудал
123 БАНЬД АМАРТАЙВАН ПБ64030319 384.1943 байтаг
124 ПҮРЭВ ГАНСҮХ ПБ64031211 402.3201 алагтолгой
125 СҮРЭН БАТТУЛГА ПБ64031511 баянгол
126 ДҮРЭМБЕК ЖАЙБАСХАН ПБ64050479 343.81 баянсудал
128 ДАМИРАН НЭРГҮЙ ПБ64052611 340.1849 байтаг
129 ДАНИА УРГАМАЛ ПБ64060869 351.8216 далт

130 МАНЖ БАТМӨНХ ПБ64062278 байтаг



131 ЛҮНДЭГ ОДОНБААТАР ПБ64082710 409.3892 бүрэнхайрхан
132 ЖИГМЭД ГЭНДЖАВ ПБ64091271 384.4118 баянгол

133 ДАШ АПТАНСҮХ ПБ64092993 355.6643 байтаг
134 ЖАЛИВАА БЕРД ПБ65010115 баянсудал
135 ЯДАМСҮРЭН БАТХҮҮ ПБ65020774 369.1136 байтаг
136 БААДАЙ БААТАРЦОЛ ПБ65022119 315.6063 бүрэнхайрхан
137 ЗАМБА БААТАР ПБ65030577 322.3491 бүрэнхайрхан
138 ДОРЖ БАТХҮҮ ПБ65031478 406.634 алагтолгой
139 РАВЖАА ГАНБААТАР ПБ65031916 409.4617 алагтолгой
140 КӨПАСБАЙ САГАНАЙ ПБ65041907 баянсудал
141 ХУСПААН СМАГУЛ ПБ65061794 399.3837 баянсудал
143 ОЛЗТОЙ БАЯРСАЙХАН ПБ65081970 баянгол
-144 ДАШ БАЯРСАЙХАН ПБ65090415 363.2771 алагтолгой
145 ТАЛГАТБЕК БЕДЕЛ ПБ65090872 358.2382 баянсудал
146 ДОНОРОЙ БАТТУЛГА ПБ65100211 алагтолгой
147 ДАМДИНБАЗАР ГАНТӨМӨР ПБ65101067 404.1327 далт
148 БААСТ БАТОРШИХ ПБ65101592 далт
149 АЖИХАН АДИЛХАН ПБ65120975 333.9134 бүрэнхайрхан
150 ДОРЖСҮРЭН АЛТАНЦЭЦЭГ ПБ66011063 343.8463 байтаг
151 СҮРЭНХОРЛОО ГҮРДОРЖ ПБ66022513 баянгол
152 ЛАМАА БААТАРЖАВ ПБ66031016 352.6917 алагтолгой
153 ЗУРМАА АЛТАНГЭРЭЛ ПБ66031717 352.7642 баянгол
154 ДҮНХЭР ГАНДОРЖ ПБ66031775 баянгол
155 ЧАПЕЙ МАУЛЕТ ПБ66032171 баянсудал
156 ДОРЖ АЛТАН-ОД ПБ66032870 330.1432 байтаг
157 ЧАЙЗАА СЕРЖАН ПБ66040871 баянсудал
158 АЧВАЙ ХЭМЗЭЭБЕК ПБ66041094 395.4686 алагтолгой
159 ГОМБОО ЛХАГВАСҮРЭН ПБ66041675 366.6123 байтаг
160 ПҮРЭНЗ ГАМБАА ПБ66052077 377.234 баянгол
161 БААСТ БАТБУЛГАА ПБ66052908 404.7852 далт
162 ЦЭГМЭД ДАВААЖАВ ПБ66060671 406.5978 байтаг
163 ХӨХЧИГ АЛТАНГЭРЭЛ ПБ66060779 байтаг
164 ОЧИР УНДРАХ ПБ66062661 399.855 бүрэнхайрхан
165 ОРШИХ АМАРБАЯР ПБ66070815 318.9415 баянгол
166 шилэг БАЯСГАЛАН ПБ66091175 322.8566 баянгол
167 ТӨМӨРӨӨ ТӨРБАТ ПБ66101819 байтаг

168 ЭНХБАЯР НАЙДАНСҮРЭН ПБ66121979 331.3757 баянгол
169 НЯМАА БАТГЭРЭЛ ПБ67011679 346.4564 алагтолгой
170 ДАВЬДАЙ БААТАРХҮҮ ПБ67030931 393.6197 алагтолгой
171 ДҮРЭМБЕК АНУАР ПБ67031878 баянсудал
172 МИШЭЭЛ БУЛБУЛ ПБ67040161 баянгол
173 ХАЛТАР ГАНДОРЖ ПБ67041476 360.8483 баянгол
174 МУУЧХАЙ БАТЭРДЭНЭ ПБ67042172 баянгол

175 ЧАЙЗА СМАЙЛ ПБ67080973 баянсудал

176 НОРЗОН БАТЗАЯА ПБ67081671 340.6199 баянгол



177 ДОРЖ БАТБУЛГАА ПБ67090114 байтаг
178 ИДЭШ БААТАРЖАВ ПБ67091278 344.8251 байтаг

179 ЗАГДАА БАТЖАРГАЛ ПБ67100378 331.847 баянгол

180 ЛАМЖАВ ХАНДСҮРЭН ПБ67111065 345.3326 байтаг

181 МУЛДУУКА ЛХАГВАСҮРЭН ПБ67111470 байтаг
182 ХУРАМХААН ХУАТБЕК ПБ67112239 баянгол

, 183 ИДЭШ БУЯННЭМЭХ ПБ68010171 373.8989 далт
184 ПҮРЭВ ЭНХБАТ ПБ68021011 алагтолгой

186 ПАГВАА ЭРДЭНЭБАЯР ПБ68041277 334.3121 байтаг
187 ДАМДИНБАЗАР ГАНЗОРИГ ПБ68041291 368.1711 алагтолгой

188 ХУАНШ САРСЕМХАН ПБ68041618 баянсудал
189 ЧӨГҮҮ ЦЭВЭЭНОЧИР ПБ68042976 баянгол

'190 БАТАЙ ТИЛЕУБАЙ ПБ68050698 баянсудал
191 ШҮЛЭГ МАЛИК ПБ68061174 баянсудал
192 ШИРЭНДЭВ БАЯНДАЛАЙ ПБ68062302 323.7629 байтаг
193 ХАВДАН АРТАХ ПБ68080375 баянсудал
194 МАНЖ ПҮРЭВДОРЖ ПБ68082576 342.3237 далт
195 МУУЧХАЙ ЭРДЭНЭЧИМЭГ ПБ68092265 баянгол
196 ДҮГЭРЭЭ БАЛЖИННЯМ ПБ68102032 402.7914 байтаг
197 СҮРЭНХОРЛОО ЭРДЭНЭЦЭЦЭГ ПБ68112604 376.509 алагтолгой
198 ШААРАВ АЛТАНГЭРЭЛ ПБ69012570 352.0392 баянгол
199 КОНКОР БАТХИШИГ ПБ69051377 403.2264 байтаг
200 ОСОР АЛТАНБУЛАГ ПБ69051912 369.2949 далт
201 ЖАНГЕР МУГАСАТ ПБ69052677 баянсудал
202 ЦЭРЭЭ ГАНТУЛГА ПБ69073018 407.9391 алагтолгой
203 ГААВАА АЛТАНБАГАНА ПБ69081778 351.6404 байтаг
204 НАМСРАЙ БАТСҮХ ПБ69083073 336.306 байтаг
205 ХӨХӨӨ ЭРДЭМЭЦЭЦЭГ ПБ69102660 392.0972 баянгол
206 САНЖ ЦЭЦЭГСҮРЭН ПБ69111089 алагтолгой
207 НАМЖИЛ АЛТАНГЭРЭЛ ПБ69122214 байтаг
208 СҮХТЭЙ БАТХУЯГ ПБ69122237 409.4617 баянгол
209 ГАНЖУУР ПҮРЭВДОРЖ ПБ69122371 баянгол
210 БАМДАА БАДАМДОРЖ ПБ69122574 баянгол
211 ЗАМБА ДАВААЖАВ ПБ69122973 375.6389 алагтолгой
212 , ХАЛЗАА АДЪЯАСҮРЭН ПБ70011218 333.6596 алагтолгой
213 БАТМӨНХ БАТЭРДЭНЭ ПБ70020155 далт
214 БАНДИ ДАНГААСҮРЭН ПБ70020217 346.9639 баянгол
215 БААСТ ТӨМӨРЧУЛУУН ПБ70020918 404.2777 бүрэнхайрхан

216 МУХААВАЙ АРИУНГЭРЭЛ ПБ70021672 алагтолгой
217 ИЙШЭЭ БАТСҮХ ПБ70021819 363.2771 алагтолгой

218 ЧОЙНЗОР ГАНБАТ ПБ70032074 385.3906 алагтолгой

219 ОЧИР АРИУНАА ПБ70042088 баянгол

220 БАДАРЧ ГАНХУЯГ ПБ70052997 алагтолгой

221 ЗАМБА ДҮГЭРСҮРЭН ПБ70071474 386.1881 баянгол

222 ҮРЭВЖИР ЦЭНГЭЛ ПБ70071679 350.5891 баянгол



223 СҮРЭН БАЯРХҮҮ ПБ70082713 385.6444^ байтаг
224 ХИТААБАЙ ИСЭЛХЭН ПБ70091177 баянгол

225 ИДЭШ БАТМӨНХ ПБ70091576 329.2732 байтаг

226 МАГСАР РАДНАА ПБ70101577 баянгол
227 ЧҮЛТЭМ ГАНСҮХ ПБ70110518 383.6143 баянгол
228 БААТАР ОЧИРБАТ ПЮ65120217 далт
229 БААТАР ОЮУНЭРДЭНЭ ПЮ70042008 далт
230 ДАМДИНДОРЖ ДОРЖСҮРЭН ПЮ77042976 355.9181 далт
231 ЧОЙЖИЛ ЛХАГВАСҮРЭН ТД62091277 380.7142 далт
232 ДЭЧИН ЦЭЦЭГМАА ТД64072966 388.907 байтаг
234 БАДАМ БАТЭРДЭНЭ ФД66021011 311.8361 баянгол
235 МУУХӨХ ХАНДАА байтаг

*236 БААСТ БАЯНГАА Алагтолгой
237 ХАЯРХААН ЖАЛЕЛ баянсудал

238 ХУМАР ӨЛЗИЙТЭЙ ПБ60050477 Баянсудал

239 ЛХАМЖАВ ЦЭЦЭГМАА ФМ64122267 Далт
240 ПАГВАА БАДАМЦЭЦЭГ ПБ65021201 ДАЛТ
241 МУУХӨХ ХАНДАА ПК65011602 АЛАГТОЛГОЙ
242 ЯДАМСҮРЭН БАТСҮХ ПБ61102177 БАЙТАГ
243 ДЭВЭЭСАН ПҮРЭВДОРЖ ПБ57050578 ДАЛТ БАГ
244 БАТХУЯГ БАТ-ОЧИР ДАЛТ БАГ
245 СҮРЭНЖАВ ДАМБА ПБ89062770 БАЯНГОЛ
246 БААДАЙ БАДАМ ПБ44051569 БАЯНГОЛ
247 ДАВЬДАЙ БАТСҮХ ПБ64031571 АЛАГТОЛГОЙ
248 НУСЧ АМАРСАНАА ПБ75042273 БАЯНГОЛ
249 ЗУРМАА ГАНЗОРИГ ПБ74031876 ДАЛТ
250 ГОНЧИГЖАВ ТӨМӨРБААТАР ПБ62052776 АЛАГТОЛГОЙ
251 НАМСРАЙ АЛТАНЧИМЭГ ПБ67022103 БҮРЭНХАЙРХА
252 ШААРАВ АЛТАНЧИМЭГ ПБ67031063

оОо.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны сарын өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

г  И
Суранкаа овогтой Бизъяаг төрийн

дээд шагналаар шагнуулах
саналыг дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухэй 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиэр 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдий^ 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Бүрэнхайрхан багийн иргэн Суранкаа овогтой Бизъяа төрийг 

дээд шагнал “Алтан гадас” одонгоор шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт санальи

дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллэгал 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А .Бурмаэ/-;;

үүрэг болгосугай.



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны 0 1  сарын өдөр Дугаар 3>С Бурэнхайрхан

Орон нутгийн хөгжлийн сангаас 2018 онд 
хэрэгжүүлэх төсөл арга хэмжээнд 

өөрчлөлт оруулах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.7 заалт, сумын Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн 

иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.0рон нутгийн хөгжлийн сангаар 2018 оны төсвийн жилд хийгдэх хөрөнгө 

оруулалтын 3 дугаар хавсралтанд заагдсан шинэ суурьшлийн бүсийн дэд бүтэц гэсэн 

заалтыг Увш хааны талбай байгуулах, явган хүний зам, дугуйн зам, хог хаягдал булах, 

цэвэрлэх гэсэн заалтыг ковш худалдан авах гэж тус тус өөрчилсүгэй.

2.Тогтоолыг хэрэгжүүлж ажиллахыг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг 

болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДНЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

вЯд /  %  ОНЫ сарын дер Дугаар 3 Бүрэнхайрхан

г
Санал уламжлах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын туха 1? 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.8, 22 дугаар зүйлийн 22.1.15, Сумын Засаг даргь н 

саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс 

ТОГТООХ нь:

1 .Хилийн 0130 дугаар ангийн 4 дүгээр /Байтаг/-ийн заставыг “Цэргийн гавьяань' 

одон”-гоор шагнуулах саналыг дэмжсүгэй.

2. Тогтоолын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



ХОВД АИМАГ  
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

Л й /т оны ш .  сарын өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

Гудамжны нэршил, хаягжуулалтыг 
батлах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухэй 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.12, Хаягжуулалтын тухай хуулийн 4 дүгээр зүйлийн

4.3.1 дэх заалт, Засгийн газрын 2013 оны 280 дугаар тогтоол, сумын Засаг д аргьн  

саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс 

ТО ГТО О Х нь:

1 Бүрэнхайрхан багийн онгоцны буудлын дээд талд засмал замын урд 

байрлалтай шинэ суурьшпийн бүсийг “ургах наран хороолол” хэмээн нэршүүлж, 

гудамжийг нэршлээр нь хаягжуулсугай.

2.Шинэ суурьшпийн бүсийн хаягжуулалтын ажилд хяналт тавин хэрэгжүүлж 

ажилла <ыг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.



ХОВД АЙМАГ  
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны 0  ^сарын ^ ^ в п ө о  Лүгаар , Бүрэнхайрхан

Г -1
Өанал уламжлах тухай

Момгол улсын Засаг захиргэа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, туүний удирдлагын туха^
*

үуүпиич 20 дугаар зүйлийн 20.1.8, 22 дугаар зүйлийн 22.1.15, Сумын Засаг дэр(ь  ( 

сямапыг түо тус үмдэслэм иргэдийн Твлөөпөгчдийм Хурлын Тэргуупг)Р-|д:1'.('

ТО ГГО О Х мь:

: Хипийн 0130 дугаар ангийн Ярантын застагзыг “Цэргийн гавьяамь! о д о ч ’--гоог 

м;-*'му./пах самалыг дэмжсугэй

Тогтоопын дагуу материап бүрдүупэн. холбогдох дээд шатны ••байгууллага; 

упам ж пахы г иргэдИйн Толөөпөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дэрга /А Бурмаэ/-/: 

У7р.‘*< оолгосугай



Бүрэнхайрхан

ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛОГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

о ^ О /  _  оны сарын өдөр Дугаар О

Хамтарсан баг байгуулах тухай
г

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.7, Гэр бүлийн хүчирхийлэлтэй тэмцэх тухай хуулийн 

20 дугаар зүйлийн 20.1, 20.2 дахь заалтууд, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн 

иргэдийн Төлөөлөтдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Гэр бүлийн хүчирхийллээс урьдчилан сэргийлэх сумын хамтарсан багийг 

дараах бүрэлдэхүүнтэй байгуулсугай.

Багийн ахлагч-Б.Амгаланбадрах Сумын Засаг дарга

Нарийн бичгийн дарга- Б.Жавзанпагма -Сумын Засаг даргын Тамгын газрын 

нийгмийн бодлогын мэргэжилтэн

Гишүүдэд: Б.Энхзаяа-Хөдөлмөр эрхлэлт, халамж үйлчилгээний мэргэжилтэн 

Цагдаагийн ахмад Г.Төвшинтөр-Сум дундын Цагдаагийн хэлтсийн хэв журмын 

байцаагч

Т.Нямдаваа-12 жилийн 1 дүгээр бүрэн дунд сургуулийн нийгмийн ажилтан 

Д.Батсүрэн-Минжит Булган цогцолбор сургуулийн нийгмийн ажилтан 

А.Алтанцэцэг-Нэгдсэн эмнэлэгийн нийгмийн ажилтан 

Ц.Өлзийсүрэн Сарнай цэцэрлэгийн арга зүйч 

Б.Отгонбулаг Нарлагхан цэцэрлэгийн багш

Б.Болормаа-Бүрэнхайрхан багийн нийгмийн бодлогын мэргэжилтэн

Б.Гансүх-Баянгол багийн Засаг дарга

Т.Бигали-Баянсудал багийн Засагдарга

У.Ганбат-Байтаг багийн Засагдарга

Г.Ганбат-Алагтолгой багийн Засаг дарга

М.Цэрэндорж-Далт багийн Засаг дарга

Ж.Гантөмөр-Бүрэнхайрхан багийн Засаг дарга



2 .. .

2.Гэр бүлийн хүчирхийллээс урьдчилан сэргийлэх талаар олон нийтэд 

зориулсан сургалт сурталчилгаа явуулах, хүчирхийлэлд өртөж болзошгүй эрсдэлтэй 

гэр бүлийг илэрхийлэх, мэдээлэх, холбон зуучлах, таслан зогсоох, ажлыг орон нутагт 

тогтмол зохион байгуулж хийсэн ажил, хүрсэн үр дүнгээ жил бүрийн 12 дугаар сард 

сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдэд тайлагнахыг хамтарсан багийн 

ахлагч, сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

& 0 П  оны О ̂  сарын 0 & өдөр Дугаар м .  Бүрэнхайрхан

Зөвшөөрөл олгох тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдпагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.7, Газрын тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 

20.1.2дахь заалт сумын Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Сумын төвийг төвлөрсөн дулаан, цэвэр усны хангамжтай болгох зорилгоор 

ирүүлсэн “Илчит тулганы дөл” ХХК-ны саналыг дэмжсүгэй.

2.Газрыг газар зохион байгуулах төлөвлөгөөний дагуу “Илчит тулганы дөл" 

ХХК-д гэрээ байгуулж эзэмшүүлэхийг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг 

болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтөөл

М З - оны саРЬ|н өдөр Дугаарсарын Бүрэнхайрхан

Санал уламжлах тухай
г

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.12, Засгийн газрын 2010 оны 172 дугаар тогтоолын 1 

дүгээр хавсралтын 6 дугаар зүйлийн 6.1.1, 6.2, 6.3.4 дэх заалтууд, сумын Засаг даргын 

саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ 

нь:

1.Сумын Минжит Булган цогцолбор сургуулийн хичээл туршлагын талбайг 

Хөдөлмөрийн гавъяаны улаан тугийн одонт Цахиуртай овогтой Равжаагийн нэрэмжит 

болгох саналыг дэмжсүгэй.

2.Холбогдох материалыг бүрдүүлэн, дээд шатны байгууллагад уламжлахыг 

сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТӨГТӨОЛ

« & > / #  оны 0&_ сарын ^ ө д ө р  Дугаар Бүрэнхайрхан

Санал уламжлах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.12, Засгийн газрын 2010 оны 172 дугаар тогтоолын 1 

дүгээр хавсралтын 6 дугаар зүйлийн 6.1.1, 6.2, 6.3.4 дэх заалтууд, сумын Засаг 

даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс 

ТОГТООХ нь:

1.Сумын Минжит Булган цогцолбор сургуулийг Алтан гадас одонт Мижид овогтой 

Цогт-Очирын нэрэмжит болгох саналыг дэмжсүгэй.

2.Холбогдох материалыг бүрдүүлэн, дээд шатны байгууллагад уламжлахыг 

сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.



/

ХОВД АЙМАГ  
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН  
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны 01_ сарын өдөр Дугаар ^/4 Бүрэнхайрхан

г
Рааш овогтой Тариаг төрийн 
дээд шагналаар шагнуулах 

саналыг дэмжих тухай

п

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Баянгол багийн иргэн Рааш овогтой Тариагийн хөдөлмөр 

бүтээлийг нь үнэлэн Монгол улсын “Гавъяат багш” цол тэмдэгээр шагнуулахаар 

ирүүлсэн тодорхойлолт саналыг дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжпахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛ

оны 0(> сарын 0 6 өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

Чулуунтөмөр овогтой Хорлоог 
төрийн дээд шагналаар шагнуулах 

саналыг дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөтийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын уугуул Улаанбаатар хотын иргэн Чулуунтөмөр овогтой 

Хорлоогийн хөдөлмөр бүтээлийг нь үнэлэн төрийн дээд шагнал “Хөдөлмөрийн 

гавъяаны улаан тугийн одон’’-гоор шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт саналыг 

дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН .БАТХУЯГ



/

ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

АР / %  оны сарын өдөр Дугаар А А  Бүрэнхайрхан

_ Журам батлах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдпагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.12 дахь заалт, Хурлын нийгмийн бодпого, өргөдөл 

гомдлын хорооны саналыг тус тус үндэслэн сумын иргэдийн Төлөөлөгмдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Сум орон нутгийн хөгжилд тодорхой хувь нэмэр оруулж, үр бүтээлтэй 

ажиллаж, хөдөлмөр бүтээлийн өндөр амжилт гаргасан төрийн болон төрийн бус 

иргэний нийгмийн байгууллагын ажиллагсад, иргэдийг шагнаж урамшуулах журмыг 

хавсралтаар баталсугай.

2.Журмыг иргэдэд сурталчилан таниулах ажлыг зохион байгуулж, мөрдөн 

ажиллахыг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.

З.Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдийн 2014 оны 04 дүгээр сарын 16-ны өдрийн 23 тоот тогтоолыг хүчингүй 

болгосонд тооцсугай.



Сумын и н Хурлын

Тэргү дугаар

СУМЫН ШАГНАЛЫН ЖУРАМ

Нэг.Нийтлэг үндэслэл

1.1.Монгол улсын болон аймаг, сумын нийгэм, эдийн засгийг хөгжүүлэх, орон

нутгийн хөгжилд тодорхой хувь нэмэр оруулж, үр бүтээлтэй ажиллаж, хөдөлмөр 

бүтээлийн өндөр амжилт гаргасан өмчийн бүх төрлийн болон төрийн бус иргэний 

нийгмийн байгууллагын ажиллагсад, иргэдийг шагнаж урамшуулахаар нэр

дэвшүүлэх, уламжлах, хүлээн авч шийдвэрлэхтэй холбогдсон харилцааг

зохицуулахад энэ журмыг мөрдөнө.

1.2.Дараах төрлийн шагналтай байна.

1.2.1.Сумын хүндэт иргэн

1.2.2.Сумын “Хүндэт тэмдэг”

1.2.3.Сумын “Аварга”

1.2.4.Сумын хүндэт дэвтэрт бичиж алдаршуулах

1.2.5.Сумын ИТХ-ын “Хүндэт өргөмжлөл”

1.2.6.Сумын Засаг даргын “Жуух бичиг”

1.2.7.Сумын Засаг даргын “Хүндэт өргөмжлөл”

1.2.8.Сумын есөн алдартан

1.2.9.Сумын тэргүүний баг, байгууллага

1.3.Сумын шагналыг жил бүрийн сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдийн хуралдааны тогтоолоор баталсан сумын нэгдсэн арга хэмжээний 

төлөвлөгөөнд тусгагдсан нийтээр тэмдэглэх баярын болон тэмдэглэлт өдрийг 

тохиолдуулан олгоно.

Хоёр.Сумын шагналд нэр дэвшүүлэх, уламжлах

2.1.Шагналд нэр дэвшигчийн тодорхойлолтод эрхэлсэн ажилдаа гаргасан 

амжилт, бүтээл, дэвшилтэт шинэ санал, санаачилга болон түүнийг хэрэгжүүлснээр 

хүрсэн үр дүнг тодорхойлон баримтаар дурдаж, тухайн амжилтанд тохирох шагналын 

нэр, төрлийг заасан байна.



2.2. Тухайн баг, байгууллагын тодорхойлолт, холбогдох материалыг сумын 

Засаг дарга хянан судалж үзээд сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хуралд саналыг 

уламжилна.

2.3.Сумын Засаг даргын эрхлэх хүрээний болон үндэсний аюулгүй байдпыг 

хангах чиг үүргийн байгууллагын ажилтнуудыг тухайн байгууллагын дарга нь 

тодорхойлж, сумын Засаг даргад өргөн мэдүүлнэ.

2.4.Шагналын тодорхойлолтыг сумын Засаг даргын Тамгын газрын нийгмийн 

бодлогын мэргэжилтэнд ирүүлсэнээс хойш ажлын 5 хоногт багтаан судалж, сумын 

Засаг даргын зөвлөлд танилцуулна.

2.5.Тус журмын 1.2 дахь заалтын 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.8, 1.2.9-д заасан 

шагналуудын тодорхойлолтыг сумын Засаг даргын саналын хамт сумын иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын даргад өргөн барьснаар Тэргүүлэгчдийн хуралдаанаар 

хэлэлцүүлж шийдвэрлэнэ.

2.6.Журмын 1.2.1, 1.2.2-д заасан шагналыг иргэнд 1 удаа олгоно.

2.7.Хугацаа хожимдсон болон тодорхойлолт, холбогдох бичиг баримтыг дутуу 

бүрдүүлсэн бол буцаах ба шагнуулахаар хэлэлцүүлэхгүй.

2.8.Сумын шагналаар шагнуулахаар өргөн мэдүүлэхдээ дараах баримт бичгийг 

бүрдүүлсэн байна. Үүнд:

2.8.1.Ажил байдлын тодорхойлолт

2.8.2.Хамт олны хурлаар хэлэлцсэн тэмдэглэл, шийдвэр

2.8.3.Эрхэлсэн ажлын сүүлийн 3-5 жилийн үзүүлэлт /оны аварга буюу 9 

алдартанд тухайн жилийн ажил/

2.8.4.Шагналд нэр дэвшигчийн анкет/хавсралтаар/

2.8.5.Тухай байгууллагын дарга болон харьяалах багийн Засаг даргын дэмжиж 

уламжилсан албан бичиг зэрэг байна.

Гурав: Шагнал олгоход баримтлах шалгуур үзүүлэлт, бүртгэлийн сан

3.1.Сумын шагналыг дараах шалгуур үзүүлэлтүүдийг баримтлан үнэлж тус 

журмын дагуу шийдвэрлэнэ.

3.1.1 .Сумын “Хүндэт иргэн”

Төрийн болон төрийн бус, хувийн хэвшлийн байгууллагад олон жил үр 

бүтээлтэй ажилласан, сумын хөгжүүлэх, бүтээн байгуулах, дэд бүтцийг бүрдүүлэх, 

хүн амын нийгмийн асуудлыг дээшлүүлэх, иргэдийн эрүүл мэндийг хамгаалах, өсвөр 

үеийг хүмүүжүүлэх, бүх төрлийн үйлдвэрлэл үйлчилгээний хүрээг өргөтгөж, үр



ашгийг дээшлүүлэх, төр захиргааны ажлыг боловсронгуй болгон төгөлдөржүүлэх, 

шинжлэх ухаан технологийн ололт, дэвшилтэт технологийг нэвтрүүлэх, байгаль 

орчныг хамгаалах, нийгмийн дэг журмыг сахиулах, хууль ёсыг биелүүлэх зэрэг сумын 

өмнө тулгамдсан зорилтыг амжилттай шийдвэрлэхэд онцгой хувь нэмэр оруулж үр 

бүтээл гаргасан Монгол улсын иргэн, аймаг, суманд ажиллаж амьдарч буй 

хөдөлмөрийн баатар, гавъяат цолтон, Ховд аймаг болон сумын төр захиргааны 

байгууллагыг удирдан тодорхой үр дүнд хүргэсэн хүмүүсийг шагнана.

Сумын “Хүндэт иргэн” нь сумын дээд шагнал бөгөөд энгэрийн тэмдэг, үнэмлэх 

дагалдана.

* 3.1.2.Сумын “хүндэт тэмдэг”

Улс, аймаг, сум орон нутгаа хөгжүүлэх үйлсэд үр бүтээлтэй ажиллаж эрхэлсэн 

ажилдаа амжилт гарган, сумын нийгэм, эдийн засгийн хөгжилд бодитой хувь нэмэр 

оруулсан, аймаг, улс тив, дэлхийд нэрээ дуурсгасан Монгол улсын иргэдийг, мөн сум 

орон нутгийн хөгжилд хувь нэмэр оруулсан гадаадын зочид төлөөлөгчдийг 

шалгаруулан шагнана.

Сумын “хүндэт тэмдэг” нь сумын тэргүүн шагнал бөгөөд энгэрийн тэмдэг, 

үнэмлэх дагалдана.

3.1.3.Сумын “аварга”

Сумын нийгэм, эдийн засаг, өмчийн бүх хэвшлийн байгууллага, аж ахуйн нэгж, 

сум багийг хөгжүүлэх, өөрийн эрхэлсэн ажилдаа өндөр амжилт гаргаж, бусдыг 

үлгэрлэн хошуучилж ажилласан тэргүүний хүмүүсийг шалгаруулан шагнана.

Сумын “аварга”-ыг энгэрийн тэмдэг, үнэмлэх дагалдана. /мөнгөн шагналтай 

байж болно/.

3.1.4.Сумын “Хүндэт дэвтэр”-т бичиж алдаршуулах

Улс, аймаг, сум орон нутагт ажиллаж, эрхэлсэн ажилдаа амжилт гаргасан 

иргэд, улс болон олон улсын чанартай соёл, спортын арга хэмжээнд амжилт гаргасан 

болон олон үндэстэн ястны өв соёлыг хадгалан хамгаалж түгээн дэлгэрүүлсэн 

хүмүүс, төрийн дээд шагнал хүртсэн /төрийн соёрхолт, ардын цолтон, хөдөлмөрийн 

баатар, Монголын шинжлэх ухааны академийн жинхэнэ гишүүн /академич/ /Булган 

сумын уугуул иргэд болон сум орон нутгийн хөгжилд онцгой хувь нэмэр оруулсан/ 1 

жилд 5 хүртлэх/ иргэнийг “Хүндэт дэвтэр”-т бичиж алдаршуулна.

Булган сумын “Хүндэт дэвтэр”-т бичиж алдаршуулсан дурсгалын гэрчилгээг 

дурсгалын зүйлийн хамт гардуулна.



3.2.Сумын ИТХ-ын дарга дараах шагналыг олгоно.

3.2.1.Сумын ИТХ-ын хүндэт өргөмжлөл

Тухайн салбарт 5-аас дээш жил тогтвор суурьшилтай ажиллаж, эрхэлсэн 

ажилдаа амжилт гаргаж, үр бүтээлтэй ажиллаж буй иргэнийг шалгаруулж сумын 

ИТХ-ын хүндэт өргөмжлөл, мөнгөн шагнал 30000 төгрөгөөр шагнана. Нэг хүнд 5 

жилийн дотор давхардуулан олгохгүй.

3.3.Сумын Засаг дарга дараах шагналыг олгоно.

3.3.1.Сумын Засаг даргын “Жуух бичиг”

Тухайн салбарт 5-аас доошгүй жил тогтвор суурьшилтай ажиллаж, эрхэлсэн 

ажилдаа амжилт гаргаж, үр бүтээлтэй ажиллаж буй иргэнийг шалгаруулж сумын 

Засаг даргын Жуух бичгээр шагнана.

Сумын Засаг даргын жуух бичгээр шагнагдсан ажилтныг сумын Засаг даргын 

захирамжаар 1 сарын цалингийн 10 хувиар шагнах шийдвэр гаргах ба шагналын санг 

шагналд тодорхойлсон байгууллага хариуцна. Нэг хүнд 5 жилийн дотор 

давхардуулан олгохгүй.

3.3.2. Сумын Засагдаргын “Хүндэт өргөмжлөл”

Тухайн салбарт 5-аас доошгүй жил тогтвор суурьшилтай ажиллаж, эрхэлсэн 

ажилдаа амжилт гаргаж үр бүтээлтэй ажиллан амжилтанд хүрсэн иргэнийг 

шалгаруулж сумын Засаг даргын Хүндэт өргөмжлөлөөр шагнана./мөнгөн шагналтай 

байж болно/. Нэг хүнд 5 жилийн дотор давхардуулан олгохгүй.

3.4.Сумын есөн алдартан, баг, байгууллага, хувийн хэвшил шалгаруулахдаа 

иргэдийн Төлөөлөгчдийн Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 02 дугаар сарын 06-ны өдрийн 15 

тоот тогтоолын дагуу шалгаруулан урамшуулна.

3.5.Шагналын бүртгэл мэдээллийн санг сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын ажлын алба, Засаг даргын Тамгын газар хариуцан он цагийн бүртгэл 

хариуцна.

Дөрөв.Шагналын сан, шагналыг дагалдах мөнгөн шагнал

4.1 .Сумын шагналын санг дараах эх үүсвэрээс бүрдүүлнэ.

4.1.1.ИТХ-ын дарга, Засаг даргын нөөц хөрөнгийн шагнал, урамшуулалд 

зориулсан төсөв

4.1.2.Төсвийн урамшуулал

4.1.3. Бусад эх үүсвэр



Тав.Шагналыг гардуулах, мэдээлэх, алдаршуулах

5.1.Энэ журамд заасан шагналаар шагнагдагсдыг сумын ИТХ-ын дарга, 

Тэргүүлэгчид, Засаг дарга, Засаг даргын орлогч, ИТХ-ын нарийн бичгийн дарга, Засаг 

даргын Тамгын газрын дарга нар ёслол хүндэтгэлтэй гардуулна.

5.2.Сумын шагналаар шагнагдагсдыг сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

ажлын алба, сумын Засаг даргын Тамгын газар хариуцан хэвлэл мэдээллийн 

хэрэгслээр нийтэд сурталчилна.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны оА  сарын д̂ > өдөр Дугаар Бурэнхайрхан

Үйлчилгээний унэ тарьф 
шинэчлэн тогтоох тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 18 дугаар зүйлийн 18.1.2 “д”, 20 дүгээр зүйлийн 20.1.7 дахь заалт, сумын 

Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1. Тус суманд “Минжит Булган хот тохижилт” ОНӨААТҮГ-ын тогтвортой үйл 

ажиллагааг хангах, төсөв бүрдүүлэх зорилгоор зарим төрлийн үйлчилгээний 

хураамжийг шинэчлэн хавсралтаар баталсугай.

2.ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ үнэ тарифийг мөрдүүлэн, хяналт тавьж ажиллахыг сумын Засаг 

дарга /Б.Амгаланбадрах/, Минжит Булган хот тохижилт ОНӨААТҮГ-ын дарга 

/Б.Дамиранжав/ нарт үүрэг болгосугай.

З.Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдийн 2017 оны 01 дүгээр сарын 17-ны өдрийн 06 тоот тогтоолыг хүчингүйд 

тооцсугай.



»1 ,? ф ф Ъ |, 
Сумын ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн 

хуралдааны.^.?: тоо тогтоолын 
хавсралт

ЗАРИМ ТӨРЛИЙН ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ХУРААМЖИЙН ХЭМЖЭЭ-

а/.Хогны уйлчилгээ

1 .Зочид буудал, ресторан

2.Томоохон болон 8 нэрийн барааны 

дэлгүүр, супер маркет

3.Дундаас доош үйлчилгээний дэлгүүр

4.Цайны газар 

б.Үсчин, гутал засвар

6.Сумын төвд амьдарч байгаа айл өрх

7.Шатахуун түгээх станц

8.Бусад

9. Нэг машин хогзахиалагч өөрөө ачихад

10. Нэг машин хогийг 2 ачигчийн хамт захиалж ачихад 

Айл өрхөөс

11. поошиктой 2000 төгрөг

12.50-ын ууттай 1000 төгрөг

13.25-ын ууттай 500 төгрөг

15000 төгрөг

10000 төгрөг 

5000 төгрөг 

5000 төгрөг 

10000 төгрөг 

10000 төгрөг 

10000 төгрөг 

5000 төгрөг

30000 төгрөг 

50000 төгрөг

б/.Тракторын уйлчилгээ

1.Униварсаль жижигтрактор 1 цаг

2.Ковш 50 трактор 1 цаг

50000 төгрөг 

120000 төгрөг

в/.Ундны усны уйлчилгээ

1.Гүнийн худгийн ус 1 литр 5 төгрөг



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны 06_ сарын өдөр Дугаарсарын Бүрэнхайрхан

г Сумын хүндэт тэмдгийн 

загвар батлах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.12 дахь заалт, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн 

иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Дөрвөн зүг найман зовхистой түмэн дэлгэрч мандан бадрахын бэлгэдэл 

нарны цацрагаар хүрээлүүлсэн, голдоо Булган сумын бэлгэдэл “Минжит Булган” гэж 

товчилсон үсэгтэй, нар сар галыг мөнх хөх тэнгэрийн цэнхэр өнгөн дээр байрлуулж, 

Ховд аймгийн Булган сум гэсэн бичээсийг Булганчуудын эрэлхэг, дайчин, хөдөлмөрч, 

эх оронч халуун сэтгэлтэйг илтгэсэн улаан дэвсгэр дээр бичиж, төрийн далбайгаа 

дээдэлсэн улаан хөх улаан дэвсгэр дээр “Хүндэт тэмдэг” гэж бичиж доор нь мөнх 

ногоон байгалийн бэлгэдэл ногоон гурвалжинд эрдэнийн очир шигтгэсэн 

агууламжтайгаар сумын “Хүндэт тэмдэг”-ийн загварыг баталсугай.

2.Холбогдох зардлаас санхүүжилтийг гаргаж батлагдсан загвараар сумын 

“Хүндэт тэмдэг”-ийг хэвлүүлэн бэлтгэх ажлыг зохион байгуулахыг сумын Засаг дарга 

/Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН ДАР1 БАТХУЯГ



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны 06. сарын об.  өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

Шашны зөвлөл байгуулах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.10, Төр, сүм хийдийн харилцааны тухай хуулийн 

1дүгээр зүйлийг тус тус үндэслэн сумын иргэдийн Т өлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Төр сүм хийдийн хоорондын харилцааг зохицуулах зорилгоор шашны 

зөвлөлийг дараах бүрэлдэхүүнтэй байгуулсугай.

Зөвлөлийн даргаар -Т.Батхуяг-Сумын ИТХ-ын дарга

Нарийн бичгийн даргаар -Х.Бат-Амгалан-Сумын ИТХ-ын Төлөөлөгч, Тэргүүлэгч 

Гишүүдэд: -М.Баярсайхан-иргэн

-Т.Амирбек- иргэн 

-Д.Гантөмөр- иргэн

2.Шашны зөвлөлийн ажиллах журам боловсруулан батлуулж мөрдүүлэн 

ажиллахыг зөвлөлийн дарга /Т.Батхуяг/-д үүрэг болгосугай.



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны Р  (> саоъ\»Д  о  өдөр Дугаар ^ " / Бүрэнхайрхан

Мэндээ овогтой Баавдайг төрийн 
дээд шагналаар шагнуулах 

саналыг дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын уугуул Улаанбаатар хотын иргэн Мэндээ овогтой Баавдайг 

төрийн дээд шагнал “Хөдөлмөрийн баатар” цол тэмдгээр шагнуулахаар ирүүлсэн 

тодорхойлолт саналыг дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны Р& сарын өдөр Дугаар Бүрэнхайрхан

г
Тогтбек овогтой Оюунцэцэг төрийн 

дээд шагналаар шагнуулах 
саналыг дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Далт багийн иргэн Тогтбек овогтой Оюунцэцэгийг төрийн дээд 

шагнал “Хөдөлмөрийн хүндэт медаль”-иар шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт 

саналыг дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



/

ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫ Н  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтөөл

оны 0 6 сарын л/ 6 өдөр Дугаар ^ Бүрэнхайрхан

Балжинням овогтой Догмидмааг төрийн 
дээд шагналаар шагнуулах 

саналыг дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1 .Булган сумын Далт багийн иргэн Балжинням овогтой Догмидмааг төрийн дээд 

шагнал “Алтан гадас” одонгоор шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт саналыг 

дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.

ХУРЛЫН ДАР БАТХУЯГ



ХОВД АИМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны РС сарын & өдөр Дугаар X ^  Бүрэнхайрхан

гЦэвээндорж овогтой Ганчулуун төрийн н 
дээд шагналаар шагнуулах 

саналыг дэмжих тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 22 дугаар зүйлийн 22.1.15 дахь заалт, Монгол улсын Ерөнхийлөгчийн 1999 

оны 71 дүгээр зарлигаар батлагдсан “Монгол улсын цол хүртээх, одон медалиар 

шагнах журам”, сумын Засаг даргын саналыг үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Булган сумын Далт багийн иргэн Цэвээндорж овогтой Ганчулуунийг төрийн 

дээд шагнал “Алтан гадас” одонгоор шагнуулахаар ирүүлсэн тодорхойлолт саналыг 

дэмжсүгэй.

2.Журмын дагуу материал бүрдүүлэн, холбогдох дээд шатны байгууллагад 

уламжлахыг иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын нарийн бичгийн дарга /А.Бурмаа/-д 

үүрэг болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

Бурэнхайрхан

Баяр тэмдэглэн өнгөрүүлэх тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэг, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.14, Үндэсний их баяр наадмын тухай хуулийн 13 

дугаар зүйл, сумын Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.Монгол улсын үндэсний их баяр наадам, ардын хувьсгалын 97 жилийн ойг 

тэмдэглэн өнгөрүүлэх хуваарийг хавсралтаар баталсугай.

2.Улсын баяр наадмын зардлыг зохих журмын дагуу гаргаж, наадмын үеэр 

архидан согтуурах, хэв журмын зөрчил гаргахаас урьдчилан сэргийлэх арга хэмжээ 

авч ажиллахыг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.



оны ое сарын

ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН ТОГТООЛ

Дугаарөдөр Бүрэнхайрхан

Хяналтын зөвлөл байгуулах тухай н

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дүгээр зүйлийн 20.1.7 дахь заалт, Орон нутгийн хөгжлийн сангийн хурлын 

4 дүгээр зүйлийн 4.4 дэх заалт, сумын Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн 

иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1.0рон нутгийн хөгжлийн сангийн үйл ажиллагаанд хөндлөнгийн хяналт үнэлгээ 

хийх хяналтын зөвлөлийг дараах бүрэлдэхүүнтэй байгуулсугай.

Б.Нэргүй Сумын ИТХ-ын Төлөөлөгч, Тэргүүлэгч

Х.Бат-Амгалан Сумын ИТХ-ын Төлөөлөгч, Тэргүүлэгч

Ш.Баатаржав Сумын ИТХ-ын Төлөөлөгч, Тэргүүлэгч

И.Оюунбилэг Сумын ИТХ-ын Төлөөлөгч

Х.Сагадад Сумын ИТХ-ын Төлөөлөгч

М.Цэрэндорж Сумын ИТХ-ын Төлөөлөгч

Б.Ганзориг Сумын ИТХ-ын Төлөөлөгч

Д.Данзан Иргэний төлөөлөл

С.Ариунбат Иргэний төлөөлөл

2.Тухайн жилд хэрэгжиж байгаа төсөл, хөтөлбөр арга хэмжээнд хяналт тавих, 

үр дүнг тооцон ажиллах, ажлын тайланг хагас, бүтэн жилээр иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хуралд танилцуулан ажиллахыг зөвлөлийн дарга /Б.Нэргүй/-д үүрэг болгосугай.

3.Хяналтын зөвлөлийг ажиллах нөхцөлөөр ханган дэмжиж хамтран ажиллахыг 

сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.

4.Энэ тогтоол гарсантай холбогдуулан 2013 оны 03 дугаар сарын 08-ны өдрийн

25 тоот тогтоолыг хүчингүйд тооцсугай.

ХУРЛЫН ДАР ТХУЯГ



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

.€ о  /  % оны 06 сарын 6едер Дугаар Бүрэнхайрхан

г  Бэлчээрийн менежментийн
' төлөвлөгөө батлах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 18 дугаар зүйлийн 18.1.2-ын “з”, 20 дугаар зүйлийн 20.1 дэх заалт,

Байгаль орчныг хамгаалах тухай хуулийн 17 дугаар зүйлийн 17.1.1 дэх заалт,

сумын Засаг даргын саналыг тус тус үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын 

Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь :

1.Тус сумын бэлчээрийн менежментийн дунд хугацааны 2018-2022 он хүртэл 

хөгжүүлэх төлөвлөгөөг хавсралтаар баталсугай.

2.Бэлчээрийн менежментийн дунд хугацааны төлөвлөгөөнд тусгагдсан

ажлуудыг хяналт тавьж, хэрэгжүүлэн ажиллахыг сумын Засаг дарга

/Б.Амгаланбадрах/-д үүрэг болгосугай.



ХОВД АЙМАГ 
БУЛГАН СУМЫН  

ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 
ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН тогтоол

оны 0 6 сарыно?_(> өдөр Дугаар % Бүрэнхайрхан

Сумын “Хүндэт иргэн”-ээр 
өргөмжлөх тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.12 дэх заалт, сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2018 оны 46 дугаар тогтоол, Засаг даргын саналыг тус тус 

үндэслэн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын Тэргүүлэгчдээс ТОГТООХ нь:

1. Төрийн үйлчилгээний болон нутгийн өөрөө удирдах ёсны байгууллагын 

удирдах түвшинд буюу Налайх дүүргийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын даргаар 

сонгогдон идэвх санаачлагатай ажиллаж нутгийн өөрөө удирдах байгууллагыг 

чадавхижуулан төлөвшүүлэхэд идэвх зүтгэл гарган ажиллаж байгаа Буяндалай 

овогтой Нэргүйг сумын дээд шагнал “Хүндэт иргэн"-ээр өргөмжилж алдаршуулсугай.

2.Тогтоол гарсантай холбогдуулан "Хүндэт иргэн"-ий энгэрийн тэмдэг, 

үнэмлэхийг журмын дагуу олгохыг сумын Засаг дарга /Б.Амгаланбадрах/-д 

зөвшөөрсүгэй.


